1 

aStorie 
                                                          Vallombrosane 

Dal anno .MCDXX. sino al .MDXV. 
Scritte dal Ven. Padre. 
Don Biagio Milanesi 5 

Generale di Vallombrosa. 
Diviso in tre parti.1 // [f. 2r] // 

<Libro primo>. 
<B>lasius Melanesius monachus monasterii Sancte Marie Vallisumbrose patribus 

reverendis ac fratribus in Cristo Iesu monacis eiusdem Ordinis Vallisumbrose salutem. In 10 
prima voglio, patres reverendi et fratres in Cristo Iesu, rendere per voi le debite gratie allo 
omnipotente Dio, il quale s’è degnato pe’ meriti del nostro glorioso patre santo Giovanni 

Gualberto in queste nostre novissime adversitadi conservarvi in vera pace et solita devotione 
verso la congregatione nostra. Similmente ha voluto re ipsa monstrare quanto vostre orationi 
et di più altri facte per mia salute li sieno state grate et accepte, cum sit che, stante suo ordine 15 
generale, ha non solo pel mezo di quelle liberatomi di gran periculi, ma in epse tentationi 
rendutomi molto più del solito forte et constante di animo et dispostomi il corpo ad qualunque 
tormento con somma et vera patientia, immo che è molto magiore et chiara dimonstratione in 
che grado sieno quelle state ad sua maestà, che non tanto mi ha preservato et contro al parere 
di tutti, che non sono per quelli crudeli tormenti restato in parte alcuna del corpo storpiato, 20 
quanto che alla intrata del Regno2 mi ritrovai totalmente libero di alcune infermità dalle quali 
prima più tempo, insino ad quella hora, ero stato malamente oppresso. Voglio, patres 
reverendi, che sapiate me anchora in mie orationi havere sempre fatto memoria di voi tutti et 
sine aliqua intermissione,3 pregando sopratutto la maestà di Dio che quod cepit ad beneficium 
et salutem nostram et eiusdem congregationis in vobis perficere et solidare dignetur.4 Più 25 
volte mi sono disposto visitarvi con qualche mia lettera, poi che non c’è stato permesso che in 

tanto tempo ci ritroviamo insieme,5 et solo per satisfare a qualche particella all’amore che in 
visceribus Iesu Cristi6 vi porto et bene merito, // [f. 3r] // et inoltre per confirmarvi, si opus 
erat, in vostro sancto proposito. Ma non volendo io dare occasione ad persona che, 
interpretando quelle di altro senso che da me non erono scripte, havessi a cercare per sua 30 
malignità di pormi piede, insino ad questo tempo me ne sono abstenuto. Ma non potendo io 
più pascere di parole o di speranzia vana mio animo benevolo verso di voi tutti, sì chome per 
me s’è facto già tre anni sono, m’è stato giocoforza conscendere a contentarlo, maxime perché 
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Generale di Vallombrosa. 
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bmi vego a giornate apropinquare alla morte, che non è maraviglia, essend’io già di età di anni 
.74. incirca.7 Onde ho facto pensiero, concedendomelo la piatà di Dio, ad memoria dello 35 
amore singulare quale m’è stato sempre portato dal sacro convento del monasterio di 
Vallombrosa sopra a ogni altro di nostro Ordine, sì chome per più segni et opere si prova, et 
perché anchora chome pel passato vogliate con tutti li altri spesso in vostre orationi ricordarvi 
di mia persona, rapresentarvi in scriptis, ad modo di epistola familiare, qualcuna delle molte 
opere mirabile che ad mio tempo si sono adoperate dal nostro patre san Giovanni Gualberto. 40 
Et acciò che tal cosa non habia ad dare scandolo o danno ad alcuno, cometterla a qualche 
persona da bene dal quale dopo mia morte, quando li parrà, o con mia cinere o altrimenti, vi 
rapresenti meo nomine questa epistola qualunque sarà, per la quale mi persuado a ogni modo 
dovermi quietare per inde ac si tunc vestra arctis stringerem colla complexibus et illa ora que 
mecum vel erraverunt aliquando vel sapuerunt impressis figerem labiis8 dicendo ultimum 45 
valete, patres reverendi et fratres in Cristo Iesu. Ricevete adumque, vi pregho, patres 
reverendi et fratres carissimi,9 questo nostro memoriale o vogliamo dire epistola, qualunque 
quella sia, sopra alcune opere o segni degni certo di memoria, facte sopratutto ad mio tempo 
dal patre nostro santo Giovanni Gualberto ad beneficio et riformatione di suo Ordine et 
consequentemente ad gloria et riposo di voi // [f. 3v] // veri soi figlioli. Il quale vi exhorto che 50 
non vi sia grave o fastidio qualche volta legere et con bona attentione, non attendendo al 
debole mio dire, ma allo intento et senso di quella, quale è solo per ridurvi ad memoria con 
quanta dimonstratione dal patre nostro santo Giovanni Gualberto vi fu gloriosamente 
restituito il vostro monasterio di Vallombrosa et con la sua solita libertà et degnità; et per 
magiore sua dimonstratione pocho tempo di poi quello monasterio con più altri soi annexi che 55 
del prefato vostro monasterio furtivamente s’era fatto capo,10 rendé iustamente a esso unito et 
sottoposto. Con che modo paterno di tre sette o parti novamente facte o per discordia o per 
ambitione in suo Ordine11 le ha reducte a uno solo, cioè al vostro monasterio, mediante la 
universale congregatione quale, extincta la particulare,12 ha gloriosamente elevata et exaltata, 
chiamandosi congregatione di Santa Maria di Vallombrosa. Riducivisi anchora per epso ad 60 
memoria quante volte et con che termini ha abbattuti et confusi et prostrati tutti quelli che 
hanno tentato di privarvi di vostra degnità et totalmente scindere questa sua, immo vostra 
nova congregatione. Et in ultimo, sì chome già da questo nostro patre glorioso ad 
confirmatione di suo iudicio contro alla simonia fu mandato beato Piero per lo ardente foco,13 
chosì al presente mandò mia persona per bonam et malam famam14 et varia tormenta ad 65 
confirmatione et corroboratione di sua riforma dell’Ordine di Vallombrosa pel mezo della 
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ccongregatione universale. E ’l processo delle infrascripte sancte opere qualunque 
distintamente legerà, et maxime di quelli che con lacte hanno beuto la devotione del 
monasterio et religione di Vallombrosa, non posso non mi persuadere che non li si accenda o 
arda il core ad modo de’ due discepoli di Cristo15 et in forma che non potrà fare che non sia 70 
grato al nostro patre glorioso di tanti beneficii et gratie, et parato in defensione di queste sue 
mirabile opere, non tanto a ogni hora exporre soi commodi particulari, ma la vita propria. Ma 
non voglio circa a tal materia più extendermi, acciò che non paressi ad qualcuno et contro alla 
ve// [f. 4r] //rità me diffidarmi di vostro innato amore verso la religione et che anchora quelle 
opere che saranno in questo notate non habino a essere di qualità che possino per sé medesime 75 
excitare qualunque ad riconoscersi et pro viribus disporsi satisfare ad suo debito et officio. 
Pertanto verremo alla narratione di quelle, la quale si dividerà in .4. parti: la prima con che 
modi paterni li allevati nel monasterio di San Salvi furono riducti al proprio ovile, l’altra 
chome et in che parte il monasterio di Vallombrosa fu ornato et honorato, la tertia chome la 
congregatione nova fu exaltata et di monasterii augmentata, quarta per che termini mia 80 
persona fu exercitata ad confirmatione della congregatione universale. Addomando adunque, 
et genuflexo, che dallo Spiritu Sancto sia ad me porto tanto di lume che descriva di tutto la 
propria verità et alle cose descripte tanta efficacia et gratia che movino ciascuno che le legerà 
o udirà legere a starvi attento et al loco et ad tempo cercare pel mezo d’epse, satisfaccendo a 
suo debito et professione, aquistarsi in questo mondo riposo et nell’altro vita eterna con li altri 85 
beati sotto la manto del nostro glorioso patre sancto Giovanni Gualberto.  

Era l’anno .1420. incirca l’Ordine nostro di Vallombrosa venuto in grande declinatione, 
non certo di hedificii o case, né anchora della copia de’ monasterii o delle substantie di quelli, 
cum sit che insino a quel tempo pochi o nullo n’era in comenda, ma della vita regulare et pace 
et unione, maxime fra li prelati, qui, odio suarum rerum, in turba et seditionibus ali 90 
videbantur,16 quando il nostro glorioso patre santo Giovanni Gualberto, mosso a piatà di suo 
Ordine, dopo anni .400. incirca che epso patre hedificato il monasterio di Vallombrosa et 
congregatovi quel tanto convento che potette, dove lui per abbate fu il primo promosso,17 si 
propose volere quello a ogni modo riformare, riducendolo a quella vita exemplare et 
observante nella quale già da epso fu lasciato a’ nostri patri.  95 

Messer Ricciardo abbate del monasterio di Vallombrosa et generale di d(etto) Ordine,18 
adunque promosso l’anno .1437. allo episcopato di Massa, Eugenio papa .4°. patre de’ 
religiosi, spirato forse dal nostro patre, prepose al monasterio di Vallombrosa et all’Ordine di 
d(etto) per abbate // [f. 4v] // et generale di tutto l’Ordine messer Placido di natione 
lombardo,19 in quel tempo compagno di don Arsenio monaco di san Benedecto, cappellano 100 
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essere nel monasterio di San Salvi. Vestito adunque di nostro habito certo monaco di santo 
Benedecto chiamato Iacopo de’ Nicolini,21 lo instituì per abbate nel monasterio di San Salvi, 110 
advertendolo di suo disegno sopra la riforma. El quale, posto che fussi di vita exemplare et 
traessi ad sé in detto monasterio molti giovani, nondimeno non fu il bisogno al disegno di 
messer Placido, però che messe nel monasterio di San Salvi certo vivere tutto alieno da quello 
nostro novo et anticho, in forma che cominciò tra la famiglia del monasterio di Vallombrosa 
et di tutto l’Ordine et questa del monasterio di San Salvi tanta dissensio[ne] che non potevono 115 
non che altro udire nominare l’uno l’altro. Passò in breve tempo questo patre della presente 
vita, lasciando il convento in pace et in bona riputatione apresso delle persone da bene. 
Succedette uno di detto convento vocato Calvano de’ Salviati22 et governò di bene in meglio 
il monasterio in spiritualibus et temporalibus. Non potette, però, mutare quel novo vivere già 
barbicato, // [f. 5r] // ma ingegnossi alquanto modificarlo et sopratutto con sua persona, in 120 
modo che si stava a speranzia che se messer Placido non era promosso allo episcopato di 
Bibla,23 allora si veniva a qualche bona resolutione di sì fatta riforma. Né anchora totalmente 
per questo se ne perdeva la speranzia, essendo adsumpto messer Francesco24 in loco di messer 
Placido, se l’abate Calvano religiosamente et con gratia di molti non passava sì presto di 
questa vita, lasciando et epso il convento suo in singulare reputatione apresso delle persone da 125 
bene, et pure nondimeno in quello loro vivere alieno da quello di Vallombrosa. Bernardo 
monaco quivi de’ Morelli25 fu dal convento del monasterio di San Salvi electo per abbate, non 
però sanza qualche altercatione, con ciò sia cosa che da’ più antichi et più savi si giudicava 
essere fatto torto ad don Antonio de’ Nobili,26 il quale in nulla si provava essere inferiore ad 
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ecerto patre optimo di Septimo27 nominato don Blasio,28 non perché fra loro non fussino molti 135 
a tale governo recipienti et ad molto magiore, ma solo perché si conoscessi che da loro questo 
si tentava per bona intentione et non per ambitione. Ma da questo patre fu governata sì fatta 
petitione con altra carità, recusando et inframettendosi di riconciliarli insieme, che non fu a’ 
nostri tempi [qu]esta di Vallombrosa. Ma dopo molte et varie disceptationi, così nel conspecto 
del protectore29 chome del pa// [f. 5v] //pa, et in più lochi et con grande scandolo di quelli che 140 
intendevono questa loro mossa, quello don Antonio de’ Nobili con nove delli altri di grande 
ingegnio et governo, disperatosi di loro inpresa per iusto iudicio di santo Giovanni Gualberto, 
il sancto nome del quale chome primi havevono cerco et sostenuto fussi con loro novo vivere 
et superstizioso, <fu> excluso del monasterio di San Salvi, così epso et soi compagni primi 
disciplinati et spinti sanza sapere da chi, si ritrovano tutti alle Campora,30 loco della Badia di 145 
Firenze, dove, preso loro habito nero, introrono per novitii nella congregatione di Santa 
Iustina.31